ভাষাচার্য সুনীতিকুমার চট্টোপাধ্যায় মন্তব্য করেন যে, সরাসরি ‘মাগধী প্রাকৃত’ ভাষা থেকে বাংলা ভাষার উৎপত্তি হয় নি, ‘মাগধী প্রাকৃত’-এর পরিবর্তিত রূপ ‘মাগধী অপভ্রংশ-অবহট্ট’ থেকে বাংলা ভাষার জন্ম।^{১৯} তবে রমেশচন্দ্রের মন্তব্য আধুনিককালে গ্রহণযোগ্য না হলেও উনিশ শতকের শেষার্ধ্বে গুরুত্বের দাবি রেখেছিল।

ঋগ্বেদ সংহিতা

রমেশচন্দ্র প্রাচীন ভারতবর্ষের উপর রচনা ও অনুবাদ করেছিলেন একাধিক গ্রন্থ ও প্রবন্ধ। *ঋগ্বেদ-সংহিতা* (১৮৮৭) ও *ঋগ্বেদের দেবগণ* (বৈশাখ ১২৯৩) ছিল তাঁর সংস্কৃত থেকে বাংলায় অনূদিত গ্রন্থ ও প্রবন্ধ। তৎকালীন সময়ে, হিন্দুদের মধ্যে ঋগ্বেদ নিয়ে চর্চা কমে গেলেও বিশ্বের অন্যান্য জাতির কাছে বিশেষ করে জার্মান, ফরাসী,

ইংরেজ, আমেরিকাবাসী, ইতালীয় ও গ্রীকদের মধ্যে কেন আকর্ষণীয় হয়ে উঠেছিল সে বিষয়ে রমেশচন্দ্র প্রশ্ন তুলেছিলেন।^{১০}

মাত্র দেড়বছর পরিষদের দায়িত্বে থাকার পর উড়িষ্যায় রাজকার্যে যোগ দেওয়ার জন্য রমেশচন্দ্রকে সভাপতির পদ ত্যাগ করতে হয়েছিল। কিন্তু সেই অল্প সময়ের মধ্যে পরিষদকে ঢেলে সাজানোর চেষ্টা করেছিলেন। ‘বস্তুত সেই সময়ে রমেশচন্দ্রের ন্যায় উদ্যমশীল, কর্মঠ, অনুরক্ত, উচ্চপদস্থ নেতার সাহায্য না পেলে পরিষদের জীবনাখ্যায়িকা হয়ত অন্যরূপ গ্রহণ করত।’^{৪১} রমেশচন্দ্র ১৩০৯ বঙ্গাব্দে (ইং ১৯০২-০৩) ইংল্যান্ড থেকে স্বদেশে প্রত্যাবর্তন করলে পরিষদ তাঁকে দ্বিতীয় বারের জন্য সভাপতিরূপে নিয়োগ করেছিলেন। রমেশচন্দ্র একদা নিজের গ্রন্থ রাশি পরিষদকে প্রদান করেছিলেন।

সরকারি চাকুরি জীবনে থাকাকালীন বাংলা ভাষা চর্চা ও সাহিত্য রচনার যে কাজ রমেশচন্দ্র শুরু করেছিলেন তা জীবনের শেষার্ধ পর্যন্ত বজায় রেখেছিলেন।